
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI SOCIALI  

SETTORE   
 

 N. 555566  REG. GENERALE      DEL 27/08/2024 
 N. 6633  REG. SERVIZIO              DEL 27/08/2024 

 

OGGETTO: ANNO 2024 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN RESIDENZA PROTETTA 
A FAVORE DI ANZIANO. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO, AI SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1 LETTERA B, DEL DLG N. 36/'23, NEI CONFRONTI 
DELLA RP CA' MILIO PERINALDO- CIG: B2D94829E6      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   
      

adotta la seguente 
DETERMINAZIONE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.01 BA del 08.01.2024, con il quale è stata assegnata alla 
sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) relativa all’Area Servizi Sociali, con decorrenza 
dal 01.01.2024 al 31.12.2025.  
 
PREMESSO CHE: 
 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.85 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026; 
 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.86 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026; 
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n.04 del 10.01.2024, esecutivo ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo all’Anno 2024, a sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
a seguito della Direttiva Comunitaria 2014/24 EU, a decorrere dal giorno 18 ottobre 2018 è stato 
introdotto l’obbligo di utilizzo di gare telematiche ai sensi dell’ex art. 40 del D.lgs. n. 50/2016; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che l’Ente Locale, ai sensi dell’art 6 comma 4 della legge 328 dell’08.01.2000- art 6 
c. 4 è tenuto ad assicurare gli interventi in favore di anziani che necessitano di un ricovero stabile 
presso strutture residenziali; 
 
VISTA la documentazione relativa al caso prodotta in fase istruttoria, agli atti dell’Ufficio Servizi 
Sociali, dalla quale si evince: 

- Domanda di integrazione retta prot. 16168 del 26.08.2024  

- Isee e lista movimenti dell’anziano; 

- Isee e lista movimenti dei due figli. 

DATO ATTO che si rende necessaria l’integrazione della retta a decorrere dal 01/09/2024 e fino al 
termine del corrente anno a favore dell’anziano inserito in idonea Residenza Protetta “CA’ MILIO 
PERINALDO” –LOCALITA’ CONVENTO 4– 18032 PERINALDO – ll Faggio Soc. Coop.va Sociale a R.L. -
C.F. e P.IVA : 00620250092; 
ATTESO:  
 
che dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti, di ricorrere 
esclusivamente a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per 
l’approvvigionamento di lavori, servizi e forniture; 
 
che tale obbligo dipende dal fatto che solo queste ultime fanno parte dell’ecosistema nazionale 
di approvvigionamento digitale e sono pertanto le uniche che possono scambiare dati e 
informazioni con la BDNCP e acquisire i CIG; 
 
VISTO il preventivo pervenuto mezzo e-mail il 25/07/2024 dalla Residenza Protetta “CA’ MILIO 
PERINALDO” –LOCALITA’ CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - ll Faggio Soc. Coop.va Sociale a R.L - . 
C.F. e P.IVA: 00620250092 ammontante ad € 71,61 giornalieri IVA al 5% inclusa (x 122 giorni= € 

8.736,42) e detratta la quota dell’utente e dei figli (pari a € 6.896,42), l’Ufficio Servizi Sociali ritiene di 
dover impegnare, dal 1° settembre al 31 dicembre 2024 in favore dell’anziano, la somma di € 
1.840,00;      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio come sopra specificato è inferiore ad 
€ 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del 
medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 relativo all’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
DATO ATTO che la presente procedura di affidamento sarà perfezionata, in ossequio alla 
normativa vigente introdotta, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, dal D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “TRASPARE” in dotazione 
del Comune di Vallecrosia e della C.U.C. dei Comuni di Vallecrosia e Pigna; 
RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’affidamento dell’appalto relativo al “Servizio di 
accoglienza di un anziano presso la Residenza Protetta “CA’ MILIO PERINALDO” – LOCALITA’ 
CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - C.F. e P.IVA: 00620250092 per complessivi € 1.840,00 (IVA al 
5% inclusa); 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata nonché di quelli di cui all’Allegato XVII del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con riferimento all’idoneità tecnico – professionale per l’esecuzione della fornitura oggetto 
dell’appalto; 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.);  
STABILITO che il corrispettivo per il servizio in oggetto sarà liquidato e corrisposto alla Residenza 
Protetta “CA’ MILIO PERINALDO” –LOCALITA’ CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - C.F. e P.IVA: 
00620250092 a seguito di acquisizione agli atti di regolare fattura; 
RITENUTO pertanto necessario predisporre l’impegno di spesa di € 1.840,00= riferito 
all’accoglienza dell’anziano a decorre dal 01/09/2024 al 31/12/2024, tenuto conto che la famiglia 
comparteciperà con € 6.896,42=; 
 
CONSIDERATO che il codice identificativo gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), necessario per il versamento delle contribuzioni a favore dell’Autorità 
stessa, nonché per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex 
art. 3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, è il seguente: 
CIG B2D94829E6; 
 
DATO ATTO, altresì, che per il presente appalto non è dovuta alcuna quota di contribuzione in 
favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici, Servizi e Forniture, ex art.1, 
commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori posto a base di gara 
è inferiore ad €. 40.000, soglia di contribuzione confermata con Delibera n. 610 del 19 dicembre 
2023, con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO che conseguentemente al presente affidamento l’operatore economico si 
impegna a: 

- Prendere atto di quanto indicato dal Protocollo per lo sviluppo della legalità e della 
trasparenza degli Appalti Pubblici, stipulato tra i Comuni della Provincia di Imperia e la 
Prefettura in data 24/10/2011, di cui al link 
https://www.prefettura.it/imperia/contenuti/Protocolli-12025.htm ; 

- Ad osservare gli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione 
appaltante con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 04.12.2019, con 
l'impegno, da parte di quest'ultimo di osservare e far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

 
ESPERITI gli Atti Istruttori dal competente Ufficio Servizi Sociali; 
 
VISTA la Legge Quadro n. 328/2000; 
  
VISTA la Legge Regionale 12/2006; 
 
VISTO l’art.3, comma 2, del D.Lgs. n.29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni, nonché l’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o servizio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.00 (T.U. delle Leggi sull’Ord. degli Enti Locali); 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2011 (T.U. Pubblico Impiego); 
 

https://www.prefettura.it/imperia/contenuti/Protocolli-12025.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.81 del 06.09.2023; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTI i documenti contabili e programmatici in corso ed in corso di predisposizione; 
 
ACCLARATO che il responsabile del procedimento e tutti coloro che hanno partecipato 
all’istruttoria dell’atto non si trovano in conflitto di interessi, ai sensi della L.241/90;   
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI CONFERMARE per il 2024 la progettualità espressa in premessa a favore di un anziano, la 
cui documentazione è agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, collocato presso la Residenza 
Protetta “CA’ MILIO PERINALDO” –LOCALITA’ CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - C.F. e P.IVA: 
00620250092; 

 
3. DI PRECISARE che il costo della retta per l’inserimento dell’anziano in Residenza Protetta “CA’ 

MILIO PERINALDO” –LOCALITA’ CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - C.F. e P.IVA: 00620250092 
ammonta ad € 71,62= pro die IVA al 5% inclusa (x 122 giorni rimanenti del 2024 = € 8.736,42) 
e che la famiglia corrisponderà € 1.688,30= mensili per i mesi di 30 giorni ed € 1.759,91 per i 
mesi di 31 giorni (pari ad € 6.896,42= per l’anno 2024);  
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 s.m.i., per le 
esigenze già enunciate nella premessa narrativa, la somma di € 1.840,00 = sul Cap. 674/3 INT. 
1.10. 04.03 - C.M. 12.03.1 – P.F.5: U.1.03.02.15.008 esercizio finanziario 2024 imp. 2024.509 .0 
quale importo integrativo da destinarsi al pagamento della retta riferita all’accoglienza di un 
anziano, nel 2024, da parte della Residenza Protetta “CA’ MILIO PERINALDO” –LOCALITA’ 
CONVENTO 4– 18032 PERINALDO - C.F. e P.IVA: 00620250092; 

 
DI EVIDENZIARE che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3, Legge 
13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n.187, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per il servizio di cui trattasi, 
risulta essere il seguente Lotto CIG: B2D94829E6; 
 

   
5. DI PROCEDERE alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla previa acquisizione agli atti di 

regolare fattura ed accertamento della regolarità contributiva, attraverso il D.U.R.C., richiesto 
nei modi e forme di legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: GIULIANA BOIDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Funzionario T.E.Q.  Responsabile dell’Area Servizi Sociali; 

 
7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo 
contabile del Responsabile del Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
8. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi dell’art.23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, in materia di 
amministrazione trasparente e ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190 del 06.11.2012 
in materia di anticorruzione; 

 
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla 

Legge n.69/2009, sull’Albo on – line del Comune di Vallecrosia, a norma dell’art.39, comma 6, 
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.42, in data 11.05.2016 e successivamente modificato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 08.11.2023; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
   BOIDO GIULIANA                                                  

           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 


